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1 ÚVOD

Houby jsou kosmopolitně rozšířenou skupinou organismů, vyskytující se

v nejrůznějších ekosystémech. Mají zde mimo jiné velmi důležitou funkci

dekompozitorů organické hmoty, jelikož dokážou rozkládat celulózu a lignin. Z tohoto

důvodu tvoří významný prvek koloběhu látek v přírodě (Dell 2002, Worral et al.

1997). Všechny houbové organismy jsou eukaryotní heterotrofové, a nejen způsobem

získávání organických látek se spíše podobají říši Animalia než Plantae (Cavalier-

Smith 1987). Mezi další znaky společné s živočichy patří zásobní látka glykogen a

ploché mitochondriální kristy (Baldauf 2003). V dnešní době je již tato příbuznost

potvrzena na základě molekulárních metod. Sekvenováním proteinů obou říší byla

dokázána přítomnost společného předka, pravděpodobně podobného dnešním

trubénkám (Choanoflagellatea) (Baldauf et Palmer 1993). Tímto byla definitivně

vyvrácena domněnka z poloviny minulého století (Martin 1955), která popisovala

vývin hub z řas ztrátou chlorofylu.

Na Zemi existuje obrovské množství organismů a již od dob Carla von Linného

je snaha o jejich taxonomické třídění. Systém pěti říší (Animalia, Plantae, Fungi,

Protista, Monera) navrhl Robert Whittaker (1969). Tento systém je sice dodnes

používán, ale z důvodu polyfylie některých skupin již není z pohledu fylogenetiky

považován za správný (Sina 2012). Byl to první systém, v němž se houby objevily jako

samostatná skupina organismů. Do té doby byl používán Linného systém, kde byly

houby řazeny mezi rostliny (Linnæi 1740). Dnes, v době molekulární biologie,

podporuje jeden z nejnovějších výzkumů umístění hub do vývojové linie Opisthokonta

(Sina et al. 2012). Houby se dělí na pět samostatných kmenů (Chytridiomycota,

Neocallimastigomycota, Blastocladiomycota, Microsporidia a Glomeromycota) a

podříší Dicarya, kam patří další dva kmeny Ascomycota a Basidiomycota (Hibbet et

al. 2007). Počet popsaných druhů houbových organismů je přibližně 100 000, přičemž

každý rok vzrůstá (Kirk 2008). Celkový počet je tedy neznámý a odhaduje se na 1,5

milionu (Hawksworth 2001).

Předložená bakalářská práce se zabývá makromycety (houby, jejichž stélka je

viditelná pouhým okem) z kmenů Ascomycota a Basidiomycota. Veškeré následující

charakteristiky uvedené v textu se proto týkají pouze těchto skupin. Existují také

mikromycety, u nichž potřebujeme na pozorování jejich stélky mikroskop.
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Z taxonomického hlediska jsou to umělé skupiny vymezené pouze z praktických

důvodů (Holec et al. 2012).

Z hlediska struktury jsou houby stélkaté organismy vytvářející podhoubí

(mycelium), které se skládá z houbových vláken (tzv. hyfy). V životním cyklu hub se

střídá pohlavní (teleomorfa) a nepohlavní fáze (anamorfa). Teleomorfu představují

plodnice, nesoucí pohlavní výtrusy (spory), které se vytváří za vhodných podmínek. Je

rozdíl mezi způsobem tvorby výtrusů u kmenů Ascomycota (houby vřeckovýtrusé) a

Basidiomycota (houby stopkovýtrusé). U kmene Ascomycota se meiospory

(ascospory) tvoří v útvarech zvaných vřecka (asci), a jelikož vznikají uvnitř těchto

útvarů, nazývají se endospory. Naopak u kmene Basidiomycota vznikají pohlavní

výtrusy (basidiospory) na stopečkách neboli sterigmatech útvarů zvaných basidie, je

tedy patrné, že se tvoří vně těchto útvarů, bývají tedy nazývány exospory (Webster et

Weber 2007). Oba druhy spor jsou primárně šířeny činností větru (anemochorie).

Z tohoto důvodu bývá v ovzduší značné množství spor, které mohou vyvolat

v některých případech alergii či astma (Henríques et al. 2001). Příkladem je

dřevomorka domácí (Serpula lacrymans), která vytváří své plodnice v uzavřených

budovách, koncentrace spor je tedy pak velmi vysoká (Nolard 2001).

Z hlediska výživy můžeme houby rozdělit na saprotrofy (např. lignikolní houby),

symbionty (mykorhizní houby) a parazity (např. některé druhy chorošů). Saprotrofní a

parazitické druhy jsou významnými rozkladači organické hmoty, mykorhizní tvoří

symbiózu s kořeny rostlin, od kterých čerpají živiny a dřevinám dodávají minerální

látky, a to především fosfor a dusík (Gryndler et al. 2004).

Mezi houby patří také lišejníky. Lišejník vzniká vzájemným soužitím houbového

partnera (mykobionta) a řasy nebo sinice (fotobionta) (Nash 2008). Tento vztah se

nazývá kontrolovaný parazitismus, jelikož mykobiont má z daného soužití větší

výhody a fotobiont roste pomaleji, než když je ve formě volné řasy (Ahmadjian 1993).

Počet makromycetů na území České republiky se odhaduje na cca 4000 (Antonín

et al. 2010). Máme zde dlouhou tradici kvalitního mykologického průzkumu, a tím

pádem jsou houby, stejně jako rostliny a živočichové, předmětem ochrany. Tuto

ochranu definuje zákon číslo 144/1992 Sb. s pomocí vyhlášky 395/1992 Sb. V roce

1995 byla vydána Červená kniha ohrozených a vzácnych druhov rastlín a živočíchov

SR a ČR (Kotlaba et al. 1995), která eviduje mnoho druhů vyžadujících ochranu.
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Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR) dále vydala Červený

seznam hub (makromycetů) České republiky, který obsahuje 904 druhů hub

rozřazených podle stupně ohrožení (Holec et Beran 2006).

1.1 CÍLE PRÁCE

Tato bakalářská práce se zabývá makromycety v přírodní památce (PP)

Chudenická bažantnice v okrese Klatovy (západní Čechy). Cílem bylo provést

mykologický inventarizační průzkum na dané lokalitě, zaznamenat seznam nalezených

druhů a zhodnotit jejich diverzitu.
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2 PŘÍRODNÍ PAMÁTKA CHUDENICKÁ BAŽANTNICE

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI A GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

PP Chudenická bažantnice (Obr. 1), kde byla prováděna v rámci této bakalářské

práce mykologická inventarizace, se nachází cca 40 km jihozápadním směrem od

Plzně v katastrálním území obce Lučice v okrese Klatovy (49˚ 26' 30'' N, 13˚ 10' 12''

E). Rozlohou (cca 18 ha) patří spíše k menším chráněným územím a leží v nadmořské

výšce kolem 450 m n.m. Podle evropského botanického mapování (metoda KFME)

spadá PP Chudenická bažantnice do čtverce 6545c (Obr. 2). Lokalita byla vyhlášena

přírodní památkou již v roce 1933. Hlavním předmětem ochrany jsou zde až 350 let

staré duby s cennými bylinnými společenstvy. Cílem ochrany je přiblížit se přírodě

blízké druhové skladbě (Kohlík 2006).

2.2 GEOLOGICKÝ PODKLAD, GEOMORFOLOGIE A PEDOLOGIE

Geologickým podkladem větší části území jsou fylitické břidlice svrchního

proterozoika (kyselé pH), podloží menší severní části tvoří metabazalty (tzv. spility).

Lokalita spadá pod geomorfologický celek VB3 Švihovská vrchovina (podcelek VB3-

A Chudenická vrchovina) a je převážně rovinatá. Charakteristickými půdními typy pro

toto území jsou rozmanité hnědé půdy (kambizemě), na podmáčených částech lokality

se vytvořily gleje a pseudogleje. Celé území má vysokou hladinu spodní vody

(Zahradnický et Mackovčin 2004).

2.3 HYDROLOGIE A KLIMATOLOGIE

Území se nachází v povodí řeky Úhlavy. Nedaleko lokality teče říčka Poleňka,

do níž se vlévá tamní Bezpravovický potok (tvoří severní hranici přírodní památky),

středem lokality protéká jeho přítok. V obdobích s častými srážkami vznikají kolem

potoků podmáčená stanoviště s charakterem lužních lesů. Na území PP je jeden menší

rybník nacházející se v severovýchodní části lokality.

Evžen Quitt (1971) rozdělil Českou republiku do 13 oblastí podle 14

klimatologických charakteristik (např. průměrné teploty v některých měsících,

srážkový úhrn, počty dní v roce s určitou teplotou, zatažené/slunečné dny). PP


[…]


Kuehneromyces mutabilis, Laccaria amethystina, Lycoperdon perlatum, Mycena

galericulata, Stereum hirsutum nebo Xylaria polymorpha, což jsou běžné houby

typické pro lesy České republiky. Z hub náležících do Červeného seznamu nebo jinak

zajímavých druhů uvedených v předešlém odstavci nebyl v této inventarizaci nalezen

žádný. Naopak byl zaznamenán ježatec různozubý (Creolophus cirrathus), jenž je

zařazen v Červeném seznamu v kategorii téměř ohrožených druhů (NT) a v poslední

době je vykazován mírný úbytek lokalit jeho výskytu (Dvořák 2006). Tento nález se

mi ale nepodařilo potvrdit. Navíc je v této práci také uváděn Polyporus melanopus,

poměrně vzácný druh na území ČR (Kotlaba 1984). Je však důvodné se domnívat, že

došlo k záměně za velice hojný Polyporus varius, který byl v letech 2011 a 2012

pravidelně na lokalitě nalezán.

Během tří sezón, které dělily oba průzkumy, nedošlo na lokalitě k žádným

zásadním změnám. Celkové rozdíly ve zjištěných druzích přisuzuji absenci

mikroskopování v předešlé práci a tedy nemožnosti jisté determinace některých druhů.

Při srovnání s ostatními mykologickými inventarizacemi na západě Čech se jeví

druhově nejpodobnější lokality PR Netřeb a PR Bělýšov, které obě leží nedaleko od

Chudenické bažantnice (do 15 km) a také PP Hádky v okrese Plzeň-jih (Fellner 2009,

Zelený 2008, 2011). Hlavní příčinou podobnosti je druhová skladba dřevin, přičemž ve

všech uvedených chráněných územích dominuje dub.
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6 ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývala biodiverzitou makromycetů na území

PP Chudenická bažantnice. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, druhové

spektrum je zde poměrně bohaté, celkem bylo nalezeno 160 druhů makromycetů.

Mykologicky hodnotný je především výskyt druhů uvedených v Červeném seznamu

hub (makromycetů) České republiky – Ascotremella faginea, Lactarius blennius var.

fluens, Lentinellus ursinus a Pluteus thomsonii. Mozkovka rosolovitá (Ascotremella

faginea) je dokonce zařazena do Červené knihy ohrozených a vzácnych druhov rastlín

a živočíchov SR a ČR a také mezi zákonem chráněné druhy hub v České republice.

Všechny determinované nálezy (řazené podle platného systému) s krátkým popisem

všech položek jsou uvedeny v kapitole výsledky.

V dnešní době je diverzita všech organismů ovlivněna činností člověka.

Negativní dopady má zejména znečištění ovzduší, eutrofizace a ničení přirozených

porostů. Vyhlašování i maloplošných chráněných území je v oblasti ochrany přírody

velkým přínosem, ale je nutné zvolit vhodný management péče.
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9 RESUMÉ

My bachelor thesis deals with biodiversity of fungi in the protected area of

Chudenická bažantnice Nature Monument. This locality is situated in western

Bohemia approximately 40 km from Pilsen. There are dominant trees - oak and ash.

The research is focused especially on fungi called macromycetes (visible by human

eye) from Ascomycota and Basidiomycota phylum. The result of this research is list of

founded species with short description of each of them. The field study was done in

growing seasons in years 2011 and 2012 and total number of determined species is

160. Most of species (104) were lignicolous – it shows that many trunks and branches

are left on soil at studied locality. There were found also four species which are

included at Red list of macromycetes of the Czech Republic: Ascotremella faginea,

Lactarius blennius var. fluens, Lentinellus ursinus and Pluteus thomsonii. A. faginea is

even protected by law. It proves that Chudenická bažantnice Nature Monument is

mycological valuable area.
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10 PŘÍLOHY

Obr. 1 – mapa PP Chudenická bažantnice (1:5000)

(http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/).

Obr. 2 – poloha PP Chudenická bažantnice v rámci České republiky

(http://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html), poloha PP Chudenická bažantnice -

čtverce evropského botanického mapování (http://www.biolib.cz/cz/toolKFME/).

http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

II

Obr. 3 – graf zastoupení jednotlivých druhů stromů na lokalitě.

Obr. 4 – bledule jarní (Leucojum vernum) a lýkovec jedovatý (Daphne mezereum).
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III

Obr. 5 – spory druhu suchohřib uťatovýtrusý (Xerocomellus porosporus).

Obr. 6 – vřecka s výtrusy řasnatky lesní (Peziza arvernensis).
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Obr. 7 – Pileocystidy štítovky Thomsonovy (Pluteus thomsonii).

Obr. 8 – dvě plodnice mozkovky rosolovité (Ascotremella faginea) na padlém kmeni.
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Obr. 9 – žlutěnka mrvelníkovitá (Cheilymenia theleboloides) rostoucí na zbytcích krmení

pro zvěř.

Obr. 10 – dřevnatky vyskytující se na lokalitě: zleva Xylaria polymorpha, X. hypoxylon, X.

longipes.
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Obr. 11 – kržatka zimní (Tubaria hiemalis).

Obr. 12 – vzácná štítovka Thomsonova (Pluteus thomsonii).
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Obr. 13 – Hnojník třpytivý (Coprinellus micaceus) vyrůstající z oranžového ozonia.

Obr. 14 – Liška nálevkovitá (Craterellus tubaeformis).
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Obr. 15 – Stroček kadeřavý (Pseudocraterellus sinuosus).

Obr. 16 – Rezavec dubový (Pseudoinonotus dryadeus) rostoucí při bázi dubu.
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Obr. 17 – Hřib modračka (Boletus pulverulentus).