POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mykologický průzkum přírodní památky Chudenická bažantnice

Autor práce: Tereza Geigerová

Autor posudku: Mgr. Lucie Zíbarová

- | | | | |
|---|--|---|-------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | | ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | <input checked="" type="radio"/> nechybí | | chybí |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ?..... | <input checked="" type="radio"/> nechybí | | chybí |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="radio"/> nechybí | | chybí |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="radio"/> nechybí | | chybí |
| 3. Je členění práce logické a přehledné?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... | <input type="radio"/> ano | <input checked="" type="radio"/> ne zcela | ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... | <input type="radio"/> ano | <input checked="" type="radio"/> ne zcela | ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| a úplný?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input type="radio"/> ano | <input checked="" type="radio"/> ne zcela | ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne zcela | ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě?..... | <input checked="" type="radio"/> ano | | ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce:..... | <input type="radio"/> výborně | | |
| | <input checked="" type="radio"/> velmi dobře | | |
| | <input type="radio"/> dobře | | |
| | <input type="radio"/> nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: viz text posudku

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 12.5.2013

Podpis:

Oponentský posudek k bakalářské práci Terezy Geigerové: Mykologický průzkum přírodní památky Chudenická bažantnice

Cílem předložené bakalářské práce bylo provedení mykologického inventarizačního průzkumu území PP Chudenická bažantnice, který byl proveden vlastními silami autorky v sezonách 2011 a 2012. Hlavním výstupem práce je pak komentovaný seznam nalezených druhů makromycetů.

Struktura práce a kapitol odpovídá standardnímu rozdělení vědeckých prací (úvod, metodika, výsledky, diskuze, závěr, seznam použité literatury), s tím, že bližší charakteristika lokality je (nejspíš z důvodu přehlednosti) vyčleněna do samostatné kapitoly, ačkoli se formálně jedná o součást úvodu. V textu se nachází drobné nedostatky ve formě citací: jsou opomíjeni další autoři (viz citace práce Kirk et al. 2008, s. 6), nelze rozlišit práce jednoho autora ze stejného roku (Dvořák 2006, s. 38, 39). Bohužel i samotný styl textu v některých pasážích vybočuje z objektivního vědeckého sdělení.

Úvodní kapitola poskytuje stručný úvod do problematiky hub, jejich taxonomie, fyziologie a ekologie. Vzhledem k zaměření práce jsou však některé pasáže nadbytečné (např. zmínka o houbách jako alergenech, s. 7) a uspořádání odstavců nesleduje žádnou zřejmou logiku, kdy autorka přeskakuje od jednoho tématu k druhému (např. první dva odstavce úvodu, s. 6).

Druhá kapitola podává adekvátní charakteristiku zkoumaného území od jeho geografického vymezení, přes geologické poměry, hydrologii, klima po stav vegetace. Výsledky vlastního pozorování ohledně stavu flóry (s. 11) však do této kapitoly nepatří! V závěrečné podkapitole pak odkazuje na předešlý a poměrně recentní inventarizační průzkum provedený též v rámci bakalářské práce na ZČU (Šmídová 2008). V této souvislosti bych se chtěla autorky zeptat, proč byla vybrána ke zpracování totožná lokalita po pouhých třech letech od posledního provedeného průzkumu?

Třetí kapitola popisuje použitou metodiku. Vychází převážně z Holcovy (2009) metodiky, která byla v době zadání práce stále aktuální a pro předloženou práci vhodným základem. Výhrady však mám k použité formě: je vhodné používat jednotnou mluvnickou osobu, číslo a slovesný čas! Zvláště se vyvarovat některých obrátů 'je vhodné' 'někdy se používá', z textu by mělo být zřejmé jako postupy autorka opravdu použila, nikoli jaké jsou doporučovány. Součástí kapitoly je seznam použité determinální literatury, který obsahuje dostatek relevantních (cizojazyčných) zdrojů pro oblast střední Evropy. Nicméně zamrzí absence nejmodernějšího určovacího klíče Funga Nordica (Knudsen et Vesterholt 2008, 2012), rovněž uspořádání zmíněných zdrojů do tabulky by napomohlo přehlednosti práce. Mezi doporučenou literaturou v zadání práce jsou jako základní zdroj pro určování chorošů uvedeny European Polypores (Ryvarden et Gilbertson 1993, 1994), proč tedy byly zřejmě použity starší The Polyporaceae of North Europe (Ryvarden 1976, 1978, s. 13), zvláště pokud je novější zdroj uveden v seznamu použité literatury (s. 45)? Opakovaně se vyskytuje chyba v titulu Fungi of Switzerland (s. 14).

Čtvrtá kapitola předkládá samotné výsledky práce, tj. komentovaný seznam 160 druhů uspořádaný podle moderní systematiky převzatého z Index Fungorum. Ovšem samotná poznámka o použitém systému však patří do kapitoly o metodice (s. 15)! Samotný seznam druhů je zpracován vcelku dobře, obzvláště lze autorku pochválit za odvahu, se kterou se pustila do zpracování často opomíjené skupiny tzv. nelupenatých hub. Nicméně se zde nevyhnula některým nepřesnostem, které vrhají určité pochybnosti na správné určení některých položek na seznamu. Například autorka správně uvádí, že nález penízovky sametonohé v srpnu je poměrně neobvyklý (s. 22), uvažovala však i o penízovce letní (*Flammulina fennae*)? Hnojníky ze sekce *Micaei* nevytvářejí ozonium (s. 23), patrně se jednalo o druh ze sekce *Domestici* (jak lze usuzovat i z charakteru vlna na obr. 13, s. VII)! Dále řasnatka hnědá (*Peziza badia*) rozhodně není druhem podobným řasnatce lesní (*Peziza arverensis*). Které druhy mohou být ř. lesní zaměněny pravděpodobněji? Obecným problémem je přílišná stručnost jednotlivých popisů, které často neposkytují dostatek znaků nutných k determinaci. Též mi není zcela jasné, které konkrétní druhy byly určovány mikroskopicky. Zcela zásadním nedostatkem znesnadňujícím případnou revizi získaných dat je pak absence tabulky sběrů dokladovaných ve veřejně přístupném herbáři. Byly

pořízeny dokladové položky, a kde jsou uloženy?

V páté kapitole autorka souhrnně diskutuje získaná data z pohledu biotických a abiotických podmínek na lokalitě. Zvláštní pozornost pak autorka věnuje vzácným a neobvyklým druhům a jejich rozšíření v rámci ČR se zvláštním zřetelem k situaci v západních Čechách. Krátce se věnuje srovnání s předcházejícím průzkumem dotčeného území (Šmídová 2008), k němuž se staví značně (pravděpodobně zcela oprávněně) kriticky. Ačkoli věřím, že z dat by bylo možné vytěžit více (podrobnější srovnání druhové skladby dřevin a na ně navázaných makromycetů se přímo nabízí, má-li autorka k prvním kvantitativní data), kapitola je zpracovaná odpovídajícím způsobem a cituje relevantní zdroje.

V prvním odstavci šesté kapitoly autorka shrnuje získané poznatky, druhý je spíše apelem na orgány ochrany přírody. V této souvislosti by mne zajímalo, zda byla získaná data poskytnuta příslušnému OOP?

Seznam literatury je zpracován jednotně a zdroje odpovídají citacím v textu. Zaráží mě snad jen forma citace Vlčkova (2001) plánu péče. Další výhrada se týká formálního hlediska – autorka by si měla osvojit užívání nezalomitelné mezery.

Přílohy lze zhruba rozdělit na mapové a jiné podklady vztahující se k zkoumanému území. První skupinu by bylo vhodné doplnit o další zdroje, např. o vegetační mapu či o zakreslení výskytu jednotlivých významných nálezů. Fotografie vhodně ilustrují některé z významných nalezených druhů jak v mikro- tak v makroznacích, pro lepší představu čtenáře bych však uvítala i celkový pohled do porostu s ukázkou typických stanovišť.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce adekvátně zpracovává zadané téma, nicméně se nevyhýbá některým formálním i faktickým nedostatkům, což však, při tak náročném oboru, jakým studium hub nepochybně je, se mi u začátečníka jeví nevyhnutelným. Práci proto hodnotím stupněm **velmi dobře**, na základě průběhu obhajoby a způsobu zodpovězení položených otázek lze hodnocení patřičně upravit.

V Ústí nad Labem 12.5.2013

Mgr. Lucie Zíbarová